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Z obecního úřadu

Vážení spoluobčané,
právě otvíráte druhé číslo našeho zpravodaje, což znamená, 
že máme léto, které snad bude ve znamení příjemných teplot 
a sluníčka. O prázdninách nás čeká několik akcí, z nichž bych 
chtěla připomenout XXV. ročník Svátků skla – Tavení skla 
dřevem ve dnech 5.–7. 8. 2016 v areálu muzea, koncert na zá-
chranu kostela sv. Matouše v sobotu 13. 8. 2016 a v závěru již 
tradiční pohádkový les – Kačenčino loučení s létem v sobotu 
3. 9. 2016. 
 Ráda bych se, ale ohlédla za jarními měsíci. Proběhl úklid 
obce, děkuji všem kteří se do něj zapojili. Byly rozmístěny 
nové kontejnery na bioodpad, určené k uložení trávy z va-
šich zahrad. SRPDŠ pořádalo tradiční pálení čarodějnic, 
muzeum a škola ve spolupráci s hasiči pořádali Pochod pod 
Deštníkem, tentokrát vedla trasa na Šediviny. V sobotu  
11. 6. 2016 se konal první ze tří benefičních koncertů na zá-
chranu varhanního pozitivu v našem kostele sv. Máří Magda-
leny. Akci organizoval Spolek pro varhany, z. s., ve spolupráci 
s farností Deštné a obcí. Do záchrany pozitivu se bude moci 
zapojit každý. Podrobnosti zveřejníme na stránkách obce. Vě-
řím, že se podaří shromáždit dostatek finančních prostředků 
a tuto kulturní památku zachránit. Druhý benefiční koncert 
se bude konat v rámci akce Tavení skla dřevem a to v sobotu  
6. 8. 2016. Vstupenka na Tavení skla bude zároveň vstupen-
kou na tento koncert. Vstupné pro ostatní návštěvníky bude 
ve výši 100 Kč. 
 Těším se, že se na letních akcích potkáme. 
 Přeji Vám hodně slunce a odpočinku. Závěrem si dovolím 
ještě tento citát: 
„Čas na nikoho nepočká. Važ si každé chvíle, kterou v životě 
máš, protože opravdu každý moment je výjimečný. A nikdy 
nevíš, který den je poslední.“  Alena Křížová, starostka
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upravte si v telefonním seZnamu kontakt na obecní úřad

 Smažte si telefonní číslo 494 663 193, které bude od července zrušeno. Pevná linka 
s číslem 494 663 187 nadále zůstává v provozu. 

přijatá usnesení Ze Zasedání Zastupitelstva obce

 Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete na: 
http://www.obec-destne.cz/urad-2/zastupitelstvo-obce/
usneseni-z-volebniho-obdobi-2014-2018/ 

úklid obce

 V sobotu 23. dubna se konal již potřetí jarní úklid obce. Stejně jako v loňském roce 
tuto akci podpořila organizace „Ukliďme svět, ukliďme Česko“, která nám opět po-
skytla pytle na odpadky a pracovní rukavice. Počasí nám vcelku přálo, a tak se ráno se-
šlo asi 30 nadšenců, kteří se rozdělili do úklidových skupin. Děti uklízely po obci a do-
spělí se vydali na delší trasy. Zhruba po čtyřech hodinách jsme se zase sešli u muzea, 
kde se mezitím nahromadila ohromná kupa pytlů s odpadky. Celou akci jsme zakončili 
opékáním buřtů a společným posezením. Rád bych tímto poděkoval všem, kteří se zú-
častnili. Jirka Švejda

 foto: Jana Kapuciánová
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kominík 
 Někteří jeho služeb využili už předchozích letech. Jiní váhali, možná o tom ani ne-
věděli. Nicméně. Prostřednictvím společnosti PRO Consulting s. r. o. jsme vám opět 
zajistili prověřeného odborníka z oblasti kominických služeb.
 Pokud máte o jeho služby zájem, nahlaste se na obecním úřadu. Nejen, že si vyřešíte 
čištění a povinou kontrolu, ale můžete si tak vzájemně zohlednit i účtované cestovné.
Přijede 2. a 9. srpna! LZ

Ze školy

Zamyšlení

 V deštenské škole bude od Sametové revoluce působit již sedmý ředitel. Má škola 
opravdu smůlu na ředitele, nebo slovy Děda Vševěda, „čichám, čichám člověčinu“?
 Hedvika Štěpová

skupina emongo v naší škole

 Ve středu 18. května 2016 ze žáci naší školy aktivně zapojili do vystoupení africké 
hudební a taneční skupiny Emongo. Během vystoupení si žáci vyzkoušeli nejen zpěv, 
ale i základy afrického tance. Pozadu nezůstali ani vyučující.  Ředitel školy

výsledky sbírky organiZované ligou proti rakovině

 Díky šikovnosti na-
šich sedmáků a ochotě 
jejich učitelů se poda-
řilo prodat 215 žlutých 
kvítků a přispět tak na 
boj s rakovinou část-
kou 5.828 Kč.
Děkujeme všem sed-
mákům za ochotnou 
pomoc a zvládnutí celé 
sbírky.  
 Michal Dusílek

divadlo ve školce

 V ponděli 25. dubna 2016 zavítali do naší školy divadelníci z divadelního souboru 
v Hradci Králové, kteří nám sehráli představení o kočce Micce. Super představení si 
děti ze školky velmi užily.  Kolektiv učitelek MŠ
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lysá hora pokořena

 V rámci turistického seriálu pořádaného školou už několik let, každý rok vyrážíme 
zdolat nejvyšší vrchol jednoho z českých pohoří. Letos se náš cíl nacházel v Besky-
dech, tudíž byla výprava dvoudenní. Cestou tam jsme navštívili Hranickou propast 
– nejhlubší na našem území s dosud neprobádanou konečnou hloubkou. „Nepatrně“ 
jsme zmokli, ještě že existují jeskyně. V těch aragonitových jsme se schovali před ne-
příznivým počasím. Vzhledem k teplotě v podzemí kolem 15 stupňů některým z nás 
i trochu proschlo oblečení. Nocování v chatkách nebo ve stanech bylo pro všechny jistě 
také velkým dobrodružstvím. Druhý den jsme mákli, ale Lysá hora nás odměnila nád-
hernými výhledy až na Tatry k sousedům.  LuHa

exkurZe titanik

 Dne 27. 4. 2016 se konal výlet do Prahy na výstavu lodi Titaniku, který se dne 15. 4. 1912 
potopil.
 Ráno v 6:29 jsme nastoupili do autobusu a jeli jsme do Dobrušky, kde jsme přestoupili 
na autobus do Hradce Králové. A odtud jeli vlakem do Prahy. Ve vlaku jsme si povídali, 
hráli hry a poslouchali písničky. Když jsme dojeli do Prahy na Hlavní nádraží, šli jsme 
pěšky na Václavské náměstí, kde jsme měli rozchod. Poté co nám skončil rozchod, vydali 
jsme se metrem na Letňany, kde byla výstava Titaniku. Před tím, než jsme vešli dovnitř, 
nám paní učitelka rozdala pracovní listy na vyplnění.
 Když jsme vešli dovnitř, odložili jsme si kabáty a tašky (batohy). Pán, který zde pra-
coval nám rozdal vstupenky a také lístek na kterém bylo napsáno jméno člověka, který 
na Titaniku opravdu plul. Byli tam také informace o tom člověku, věk a třída (1., 2., 3. 
podle luxusu), a na konci prohlídky se prý dozvíme, jestli jsme přežili či nepřežili. Také 
jsme dostali sluchátka. V první místnosti byli tabule, které jsme četli, a na druhé straně 
místnosti byla výloha s šaty lidí. Odtud jsme se šli dívat na film o stavbě Titaniku. Poté 
co skončil film, jsme šli do místnosti, ve které byl plán lodi a tabule ke čtení. Z plánu lodi 
jsem se dozvěděla, že na lodi měli také: bazén, tělocvičnu, salóny, turecké lázně, squash, 
atd… Odtud jsem prošla místnostmi a dostala se do krásné chodby 1. třídy s jednou vý-
stavní kabinou, kde byla ukázána postel, stůl a zrcadlo, kabina byla nádherná. Z krásně 
osvícené chodby jsem se dostala do místnosti s fotografií se schody z 1. třídy, kde byl také 
pozůstatek krásného podstavce na lampu a dámskou taštičku ze zlata. Odtud jsem prošla 
do sálu, kde byli věci z kuchyně, talíři, příbory a hrnky. Bylo tu také obrovské okno z jí-
delny. Z jídelny jsem procházela místnostmi až k vodotěsným dveřím, které byly jako celý 
Titanik velkolepé a obrovské. Měly kolo uprostřed a vedle kola byl z každé strany ozubený 
pruh. Procházím místnostmi, čtu a říkám si: „Co by to bylo za výstavu o potopení Tita-
niku, když by tady nebyl ledovec, který ho potopil?“ Prošla jsem pár místnostmi a došla 
do místnosti, ve které byly citáty, které prohlásili lidé z lodi např.: ,,Ženy a děti první“,  
„Všichni plujeme na Titaniku“. Za citáty byl opravdový ledovec, na který se dalo šáhnout. 
Na ledovci byly otisky, které naznačovaly, že se ledovce drželi lidé před tím, než se uto-
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pili, než umrzli, a nebo než pro ně přijela loď Carphatia. Po prostudování ledovce jsem 
prošla k obrovské tabuli, kde bylo napsáno, jací lidé přežili a jací zemřeli, já jsem přežila. 
Vedle této tabule bylo napsáno o paní Milwine Deanové, která plula na Titaniku a přeži-
la, zemřela až roku 2009. To byla poslední místnost, odtud se dalo projít na občerstvení 
a obchod se suvenýry.
 Vyšli jsme ven, seřadili se a šli jsme na metro. Metrem jsme jeli až na Florenc. Na Flo-
renci jsme měli malý rozchod a po rozchodu jsme nastoupili do přímého autobusu a jeli 
do Deštného. Po cestě jsme si povídali, poslouchali hudbu a hráli hry. Z Deštného jsme 
jeli domů. 
 Tento výlet se školou jsem si náramně užila a mám z něj nádherné zážitky. Výstava mi 
přinesla nové znalosti. Byla krásná. Doporučuji. Celý Titanik měl krásnou, ale bohužel 
i dojemnou atmosféru. Z počtu lidí, kteří zahynuli, se mi chtělo brečet. 
 Tímto chci poděkovat paní učitelce Havrdové, paní učitelce Hepnarové a paní učitelce 
Brychtové za to, že jsem se mohla zúčastnit krásného výletu. A. M. Wiesnerová

Z kultury 

Čarodějnice

 Filipojakubská noc vzbuzovala u našich předků bázeň i úctu. Věřili, že právě tento sou-
mrak otevíral cestu temným silám, které bylo třeba zapudit, osvítit, plamenem očistit.
 V podvečer posledního dubnového dne se ve skicentru sešlo několik dětí a dospělých, 
aby společně učinili tradici za dost. A ještě v pozdních nočních hodinách bylo slyšet:  

 foto: Jana Kapuciánová

Moje milá děvčata, 
připravte si košťata. 
Nadešel ten slavný den, 

kdy je nám let povolen. 
Přeletíme hory, lesy, rybníky a palouky, 
přidržte si klobouky! LZ
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jaro ve Znamení divadelních ochotnických přehlídek

 Letos na jaře se roztrhl pytel s přehlídkami ochotnických divadel. My jsme byli po-
zvání na tři, které se konaly v našem okrese. Protože by se nám po hraní půl roku stýs-
kalo, tak jsme si už v zimě domluvili termíny, kdy a kde vystoupíme. První výjezd s naší 
komediální hrou „Paní Fantomasová se zlobí“ jsme podnikli 13. dubna na šestém 
ročníku Šubertovy Dobrušky. O měsíc později jsme se zúčastnili Solnického ochot-
nického jara. A letošní divadelní sezónu jsme ukončili 29. května pod širým nebem ve 
Skuhrově nad Bělou na akci Divadelní léto na hradě. My jsme si představení vždy užili 
a doufáme, že stejně na tom byli i diváci.  DS Kačenka

dětský den, aneb děti patří do chlívku

Zítra, milí kamarádi, bude v chlívku dětský den, 
ať nám přeje počasí, modlíme se jen.
Pro dětičky chystáme spoustu zábavy,
pro dospělé jarmark, ať se zabaví. 
Na všechny se těšíme, zase bude sranda, 
srdečně vás zve celá kozí banda. Šárka Hejduková 
Originální pozvánka na akci, která se konala 4. 6. 2016.

 foto: Vlastimil Dohnálek
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prague cello Quartet

 Nadšení posluchači se nemohli nabažit hudby v podání Prague Cello Quarteta 
Doslova a do písmene bouřlivé ovace – to byl závěr benefičního koncertu Praque Cello 
Quarteta v Deštném v Orlických horách, který proběhl 11. června ve zcela zaplněném 
kostele sv. Marie Magdalény, kde na záchranu čekají vzácné varhany. Potlesk nebral 
konce a kvarteto muselo přidat několik skladeb. 
 
Praque Cello Quartet sklidil v kostele sv. Marie Magdalény v Deštném v Orlických 
horách bouřlivé ovace. 
 Čtveřice mladých violoncellistů – Ivan Vokáč, Jan Zemen, Petr Špaček a Jan Zvěřina 
– podpořila krátce po návratu z úspěšného turné v Japonsku obnovu památkově chrá-
něného varhanního stroje – pozitivu – postaveného roku 1878 v dílně Franze Fingera 
v Kunčině Vsi. Benefiční vystoupení přilákalo neobvykle velké množství hudebních fa-
noušků, kterým se uskupení odměnilo skvělým koncertem s úžasnou atmosférou.
Stranou však nezůstal dobročinný účel, a tak se právě Prague Cello Quartet stal prvním, 
kdo se zapojil do záchrany varhanního pozitivu formou tzv. adopce varhanní píšťaly.
 Starostka Deštného Alena Křížová spolu s předsedou spolku PROVARHANY Pav-
lem Svobodou proto během koncertu předali členům kvarteta úplně první děkovný list, 
jako důkaz, že píšťala C již má svého zachránce. Adopce ostatních varhanních píšťal 
bude pokračovat a na podporu jich čeká ještě sto šedesát jedna.
 V programu koncertu pořádaného spolkem PROVARHANY ve spolupráci s vede-
ním obce Deštné v Orlických horách, zazněly například Rokokové variace od Čajkov-

 foto: Luboš Řehák
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ského a další perly klasické hudby, v neposlední řadě pak také soudobá skladba Luboše 
Sluky, čestného občana této horské obce. 
 Hudební skladatel se akce osobně zúčastnil a při následném neformálním setkání 
ocenil nejen vynikající výkon violoncellistů, ale také průvodní slovo během vystoupe-
ní, jímž si jednotliví členové posluchače naprosto podmaní.
 Návštěvníci nadšeně aplaudovali i dalším slavným melodiím z klasického repertoá-
ru Praque Cello Quarteta jako Failling slowly nebo James Bond, stejně jako skladbám 
Mr Sandman od Paula Ballarda nebo Bohemian Rhapsody od Freddie Mercuryho. 
 Velký zájem o tento koncert ze strany posluchačů vyústil také ve výrazný příspěvek 
na sbírkové konto – celkový výtěžek činí 11 170 korun.
 Další benefiční koncert ve prospěch varhan v Deštném se uskuteční v rámci popu-
lární a hojně navštěvované akce Tavení skla dřevem, jejíž jubilejní, dvacátý pátý ročník 
proběhne ve dnech 5. až 7. srpna. V sobotu 6. srpna se v kostele sv. Marie Magdalé-
ny představí laureát soutěže Pražské jaro a absolvent HAMU v Praze, varhaník Pavel 
Svoboda.  Dana Ehlová

na Čtvrtek 16. Června jsme objednali poČasí, palubní lístky, …. a říZky

 Možná už víte, že se cílem letošního výletu (nejen pro seniory) stalo lázeňské město 
Poděbrady a nedaleká, pro většinu neznámá, Loučeň.
 Do Polabí jsme vyrazili po staré pražské. Zavzpomínali jsme na časy, kdy se do Prahy 
jezdívalo přes Chlumec nad Cidlinou kolem zámku Karlova koruna a památníku sel-
ských bouří. Ač jsme slova měli, na písničku Ten chlumecký zámek nedošlo. Alespoň 
jsme si připomněli známé rčení „Dopadli jak sedláci u Chlumce“. Jelikož nás mezníky 
a perličky z historie i současnosti provázely celým výletem, nemohl chybět ani známý 
slogan „Na srdce jsou Poděbrady“.
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 V Poděbradech jsme neměli objednané procedury, ani prohlídku dominantního zám-
ku, ale plavbu výletní lodí Král Jiří. Při okružní jízdě jsme prověřili lodní restauraci, 
zdymadla, podívali se na romantický soutok Labe s Cidlinou i atraktivní dálniční most. 
Hodinová plavba lužními lesy byla pro nové i věrné účastníky obecního výletu zážitkem. 
Lepší počasí jsme totiž nemohli mít! A tak se fotilo, pózovalo. Záhy došlo na společné 
historické foto – kde jinde, než na náměstí u monumentální jezdecké sochy krále Jiřího. 
 Následující hodinku prožil každý dle své libosti. Někdo ji využil k odpočinku v lázeň-
ském parku, jiný k nákupu oplatek, ochutnávce pramenité Poděbradky, testu postřižin-
ského piva. Korzo opravenou lázeňskou kolonádou si nešlo nechat ujít! Legendární re-
staurace Bílá růže a známé květinové hodiny patřily k dalším pozoruhodnostem města. 

 Nymbursko má většina z nás spojeno s Bohumilem Hrabalem – legendárními Postři-
žinami a Slavnostmi sněženek. Věděli jste však, že je Nymburk důležitým železničním 
uzlem, který se pyšní nejvýkonnějším seřaďovacím nádražím v republice? Ne? Abyste se 
něco dozvěděli a poznali cosi nového – i od toho tu byl náš tajný výlet!
 Pokud jste tedy dosud neslyšeli o zámku Loučeň a unikátním labyrintáriu, vězte, že 
Loučeň stojí za návštěvu. Po kompletně zrekonstruovaném zámku vás provede sám ko-
morník, kastelán nebo kněžna. Dozvíte se, jaký je rozdíl mezi bludištěm a labyrintem, 
jichž v rozlehlém parku najdete 11. A pokud budete mít (jako my) štěstí, ohromí vás 
výhled do krajiny, omámí vůně rozkvetlé zahrady, nadchne hraní na harfu, které tam 
provází svatební obřady.
 Nechyběl zlatý hřeb na konec. Dvě zlaté koruny (císařská a svatováclavská na výstavě 
Magičtí Lucemburkové), polemika o Karlu IV. a ten slíbený, dozlatova usmažený řízek 
v restauraci U zeleného stromu. Domácí koláč jsme si vychutnali jako sladkou tečku.
 Cestou domů přes Jičín a Hořice jsme ještě zahlédli jeden ze symbolů Českého ráje – 
zříceninu hradu Trosky. A tak jsme se ze 7. poznávacího zájezdu vrátili plni dojmů!  LZ

 foto: LZ a Jan Hlaváček
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Z kalendáře deštenských akcí

2. 7. 2016 OTEVŘENÍ POHÁDKOVÉ STEZKY / Kozí chlívek

5. 7. 2016 VZPOMÍNKA NA KARLA IV. / Muzeum

5. 7. 2016 COUNTRY U TÁBORÁKU / Muzeum 

9.–10. 7. 2016 VÍKEND ARCHEOLOGICKÝCH TECHNOLOGIÍ
Skanzen Uhřínov

16.–17. 7. 2016 ZVONEČKOVÝ JARMARK / Ateliér zvonaře a hrnčířky

20. 7. 2016 POHÁDKA / Muzeum

6. 8. 2016 II. BENEFIČNÍ KONCERT / Kostel sv. Máří Magdalény

5.–7. 8. 2016 TAVENÍ SKLA DŘEVEM / Muzeum

13.–14. 8. 2016 VÍKEND ARCHEOLOGICKÝCH TECHNOLOGIÍ 
Skanzen Uhřínov

17. 8. 2016 POHÁDKA / Muzeum

27. 8. 2016 COUNTRY VEČER / Muzeum

3. 9. 2016 KAČENČINO LOUČENÍ S LÉTEM / Kristýna

24. 9. 2016 MÝDLOVÝ PRINC / Divadlo Broadway Praha

Konec září KRMÍTKOVÁNÍ / Muzeum

Změna vyhrazena. 
Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.

Společenská kronika
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nena-
jdete některé oslavence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

Jubileum: 
50.: Eva Štěpánová, Iva Páslerová, Michal Veselý 
60.: Dagmar Elsnerová, Josef Vacek
65.: Anna Pohlová, Milada Lehká, Eva Krejčiříková, Jan Vaněček
70.: Eva Jindrová, Petr Škaloud, Jiří Komár
75.: Jana Veselá, Jana Kleinerová
85.: Emil Kleiner  Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Loučíme se se zemřelými: 
Václavem Křížem
Emou Jirouškovou
Ivanem Páchou
Naděždou Smejkalovou
Miroslavem Rudzinskym Čest jejich památce!
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Dne 22. dubna 2016 se v obřadní místnosti obecního úřadu uskutečnilo vítání občánků. 
Mezi občany Deštného v Orlických horách byli slavnostně přivítáni Amálie Mia Lörinc-
zová, Veronika Švejdová, Samuel Štěp a Anna Apolena Burdychová. LZ

Soutěž o ceny
 Odpověď na otázku Co je to pozitiv? nám nikdo nesdělil. O co jde, se můžete dočíst 
v článku Nadšení posluchači se nemohli nabažit hudby v podání souboru Prague Cello 
Quartet na straně 7.
 
 Nová soutěž 
Co je na fotografii? Svoji odpověď vhoďte do 
schránky (označené „anketa“) umístěné v chod-
bě obecního úřadu. Tím se zapojíte do soutěže 
o ceny, která končí 15. 8. 2016. Nezapomeňte 
uvést své jméno a adresu. Odpověď můžete za-
slat také e-mailem na adresu obec.destne@onet.
cz, případně SMS zprávou ve tvaru: jméno_pří-
jmení_odpověď, na číslo 702 004 318. (soutěže 
se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady 
ani jejich příbuzní) Redakční rada
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Z osvědčených receptů
Borůvkovec

Těsto:
3 žloutky
120 g krupicového cukru
300 g hladké mouky
1 sáček kypřícího prášku do pečiva
200 g másla

Náplň:
300 g perníku na strouhání
šťáva z ½ citrónu
50 g nemletého máku
150 ml smetany ke šlehání
750 ml borůvek (čerstvé nebo sce-
zené kompotované)
1 sáček vanilkového cukru

Drobenka:
100 g polohrubé mouky
200 g krupicového cukru
100 g másla

Oddělené žloutky vyšlehejte s cukrem, zvlášť 
promíchejte hladkou mouku s práškem do pe-
čiva, přidejte měkké máslo nakrájené na plátky 
a vše propracujte se žloutkovou pěnou. Hmo-
tu promněte prsty; stačí jen krátce, aby se tuk 
spojil s moukou. Rozsýpavé těsto nadrobte do 
formy či pekáčku cca 35 x 30 cm a navlhčenou 
rukou ho roztlačte do podoby plátu s mírně 
vyzdviženými okraji. Povrch hustě posypte 
nastrouhaným perníkem. Vrstvu pokapejte 
citrónovou šťávou, přisypte nemletý mák a vše 
rovnoměrně zalijte sladkou smetanou.
 Následuje vrstva borůvek, kterou osladíte 
vanilkovým cukrem. Nakonec koláč zasypte 
vrstvou drobenky. Koláč pečte v troubě vyhřáté 
na 180 °C po dobu cca 40 až 45 minut. 

 Vybrala LZ

Odevšad

Zpráva o beZpeČnostní situaci v obci deštné v o. h.
 V roce 2015 se na území obce Deštné v Orlických horách šetřilo celkem 12 trestných činů 
a celkem 48 přestupků. Z 12 trestných činů bylo 6 případů uzavřeno se známým pachate-
lem. Čtyři trestné činy se objasnit nepodařilo. Dva skutky byly šetřeny jako náhlé úmrtí. 
Mezi nejzávažnější skutky patří dva případy vloupání do vozidel, které se staly 7. 3. 2016 
tedy v době konání „EXCELENT SOLDIERS“, kdy v Deštném byl extrémní počet návštěv-
níků. Pachatel tehdy způsobil škodu přes 28.000 Kč. Opět bychom chtěli upozornit všech-
ny občany, aby v zaparkovaných vozidlech nic nenechávali. Pachatelé se do vozidel větši-
nou vloupávají tehdy, když ve vozidle vidí věc vhodnou ke krádeži. Často to může být i věc 
malé hodnoty, ovšem na poškozeném vozidle zpravidla bývá škoda daleko větší. Dalším 
závažnějším případem byla krádež měděných svodů u hotelu Alfa resort, které pachatel 
odnosil do lesa nedaleko budovy a poté, co byl vyrušen domovníkem hotelu, z místa činu 
utekl. Po pachateli se pátralo, ale s negativním výsledkem.
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 Může nás těšit, že v obci Deštné v Orlických horách se nešetřil žádný násilný nebo jiný 
závažný trestný čin.
 Co se týká přestupků, z uvedených 48 bylo celkem 25 přestupků spáchaných v dopravě, 
které byly převážně řešeny v blokovém řízení. Tři z těchto přestupků byly dopravní nehody. 
Dalších 23 přestupků bylo spácháno na úseku občanského soužití a na úseku majetku, kdy 
se jednalo např. o drobné krádeže. 
 Nejvíce asi obec trápí narušování veřejného pořádku při konání akcí v tzv. „Party stanu“. 
Při konání těchto akcí OOP ČR Dobruška posiluje hlídky, které se zaměřují hlavně na tuto 
akci. I v letošním roce byly hlídky významně posíleny a na uvedených akcích jsme nezazna-
menali větších problémů v oblasti veřejného pořádku. 
 Další problém je s parkováním návštěvníků o víkendech v době zimní sezóny, jak v pro-
storu pod sjezdovkami, tak na silnici č. II/311 v oblasti u Masarykovy chaty. Dopravu v obci 
se snažíme usměrňovat i za pomoci dopravní policie, což se projevuje i na výše uvedených 
přestupcích v dopravě. Problém s parkováním u Masarykovy chaty je problémem spíše 
krajského významu a je zapříčiněn malou parkovací kapacitou. Tato situace se řeší.
 OOP ČR Dobruška se také podílela na zajištění mezinárodního závodu psích spřežení 
„Šediváčkův long“ a běžeckého závodu „Orlický maraton“.
 Možná jste si již v zimě všimli, že do našeho vozového parku přibyly další stroje, a to 
terénní vozidlo Hyundai ix35 a čtyřkolka Gladiator 800. Především čtyřkolka bude vyu-
žívaná v horských oblastech v našem služebním obvodu při pátrání po osobách, kontrole 
rekreačních objektů apod. 
 I letos bychom Vás chtěli poprosit, abyste byli všímaví ke svému okolí. Všímejte si odsta-
vených vozidel, které do Vašeho okolí nepatří, v kterékoliv denní i noční době. 
 S jakýmkoliv poznatkem se můžete kdykoliv obrátit na OOP ČR Dobruška na tel. 
974536701, nebo na L 158. Je vždy lepší, když na Vaše oznámení přijedeme zbytečně, než 
pozdě!
 Závěrem lze konstatovat, že trestná činnost nejen v obci Deštné v O. h., ale v rámci ce-
lého služebního obvodu OOP ČR Dobruška významně klesá. A to je jistě přání nás všech.
 prap. Michal Moravec, pprap. Jan Pásler

jak je to s cestovními doklady pro děti?
 Rodinné dovolené spojené s cestováním do zahraničí znamenají i vyřizování cestov-
ních dokladů. Co vše je potřeba zařídit při cestování s dětmi? Věděli jste například, že 
i děti mohou do členských států Evropské unie a dalších vybraných evropských zemí 
cestovat na vlastní občanský průkaz?

Cestovní pas i občanský průkaz jsou pro děti levnější
Blíží se čas dovolených a s ním čeká mnohé rodiny cesta k moři či do hor za hranice 
České republiky. Pro cestování s dětmi do zahraničí již čtvrtým rokem platí, že i dítě 
musí mít vlastní cestovní doklad, jelikož v roce 2012 došlo nařízením Evropské unie 
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ke zrušení možnosti cestovat na zápis v cestovním dokladu rodiče. Pro rodiče to ov-
šem neznamená, že se jim kvůli pořízení cestovního dokladu pro děti dovolená nějak 
zásadně prodraží. Cestovní pas pro dítě do 15 let totiž stojí 100 Kč a dobu platnosti má 
stanovenou na 5 let.
 Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situaci v některých zemích, které byly dlouho-
době turistickými destinacemi, jako například Egypt nebo Turecko, se dá letos očeká-
vat nárůst zájmu o cestování po Evropě, a proto jistě potěší možnost cestovat po vět-
šině států Evropy pouze s občanským průkazem. Na ten je nyní možné vycestovat do 
zemí Evropské unie a také do Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Makedonie, 
Norska, Srbska, Švýcarska a na Island. Cena za vydání občanského průkazu pro dítě 
do 15 let je 50 Kč a doba jeho platnosti 5 let.

Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů
O vyřízení cestovního pasu nebo občanského průkazu pro dítě do 15 let žádá zákonný 
zástupce, tedy zpravidla rodič, kterému stačí s dítětem zajít na nejbližší obecní úřad 
obce s rozšířenou působností. K žádosti, kterou na místě zpracuje úředník, není nutné 
přikládat fotografii; úředník pořídí fotografii dítěte přímo na úřadu při podání žádosti. 
Při podání žádosti zákonný zástupce předkládá svůj průkaz totožnosti a rodný list dí-
těte. V případě, že má dítě vydán již platný občanský průkaz nebo cestovní doklad, lze 
tento předložit místo rodného listu.
 Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo občanského průkazu činí maximálně 30 
dnů.
 V případě vycestování v kratší lhůtě než 30 dnů je možné požádat o vydání cestov-
ního pasu ve zkrácené lhůtě 6 pracovních dnů; tento úkon je ovšem u dětí zpoplatněn 
poplatkem ve výši 2 000 Kč. Bližší informace k vyřizování osobních dokladů lze nalézt 
na webu Ministerstva vnitra na adrese: www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady.

Informací není nikdy dost
V případě, že má dítě cestovat mimo Evropskou unii, doporučujeme se předem in-
formovat u zastupitelského úřadu daného státu, jaké jsou podmínky vstupu, pobytu 
a vycestování s nezletilým dítětem. Je také třeba dát si pozor na to, že některé státy 
mimo Evropskou unii mohou vyžadovat určitou minimální dobu platnosti cestovního 
dokladu při vstupu na jejich území nebo ukončení pobytu – nejčastěji činí požadovaná 
minimální doba platnosti 6 měsíců.
 Podrobnosti k těmto i dalším podmínkám (např. vízová povinnost) lze zjistit u za-
stupitelského úřadu daného státu, popřípadě je lze nalézt na webu Ministerstva zahra-
ničních věcí www.mzv.cz v sekci „Cestujeme“ a dále v části „Státy a území – informace 
na cesty“. Mgr. Jana Vildumetzová, 
 náměstkyně ministra vnitra pro řízení sekce veřejné správy
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nové Zákony a povinná výměna kotlů

 Dle zákona o ovzduší č. 201/2012 Sb. budou od roku 2016 muset všichni, kdo topí 
tuhými palivy, absolvovat každé dva roky povinné kontroly kotlů. Vyplývá to z novely 
zmíněného zákona, jež byla schválena sněmovnou. Předpokládá se v ní pravidelná re-
vize domácích kotlů, podmíněná nemalými a na desítky tisíc vyčíslenými sankcemi. 
Jak se tedy zachovat a co udělat, abychom předešli problémům?

Jak to má probíhat?
Žádné kontroly v domácnosti ani narušení soukromí nebudou. Na požádání obecní-
ho úřadu obce s rozšířenou působností (u nás Dobruška) budou lidé předkládat sami 
potvrzení o tom, že jejich kotel na tuhá paliva je správně instalován, dobře provozován 
a celkově udržován v souvztažnosti s pokyny výrobce a se zákonem. Pokud potvrzení 
nepředloží, bude jim hrozit až dvacetitisícová pokuta, a vyšší pak – až 50 tisíc korun – za 
předpokladu, že bude v kotli používat paliva, která jsou zakázána (odpady, uhelné kaly).
 První revize je povinná do 31. prosince 2016. Oproti tomu kontroly plynových kotlů 
jsou povinné již dnes. Cena jedné revize se seřízením kotle činí okolo 1.500 Kč.

Přehled termínů a změn v provozu kotlů na tuhá paliva
– Prosinec 2016 – Všechny kotle musí projít autorizovanou revizí.
– Leden 2017 – Počínaje tímto datem jsou majitelé povinni na vyžádání obecního úřa-
du předložit doklad o revizi kotle na tuhá paliva. V revizi bude uvedena i emisní třída 
kotle. Kdo revizi nepředloží, hrozí mu pokuta až 20 tisíc korun. Odhadovaná cena za 
revizi je asi 1500 korun. Revize bude povinná jednou za dva roky.
– Leden 2018 – Ukončení prodeje (nikoliv provozování) kotlů na tuhá paliva 3. emisní 
třídy. Budou se smět prodávat již jen kotle s emisní třídou 4 a výše (s účinností alespoň 
82%). V kotlech 3. emisní třídy je povoleno topit i po roce 2022 !!
– Září 2022 – Začne platit zákaz topení v kotlích 1. a 2. třídy. Bude se moci topit jen 
v kotlích 3. emisní třídy a vyšší (účinnost kotle musí být alespoň 73%). Kdo bude po  
1. 9. 2022 topit v nevyhovujícím kotli, může dostat pokutu až 50 tisíc korun. Pokud 
účinnost kotle neprokáže revizí, pokuta je až 20 tisíc korun. Stejně tak bude hrozit po-
kuta 50 tisíc korun za topení nevyhovujícími palivy (odpadky, kaly atd.)
 téma zpracovala Jana Fabiánová, Zdroj: Bačetínský zpravodaj

víte, že…
– v červnu fungovala knihovna v omezeném provozu? Důvodem byly stavební úpravy.
– brzy dojde ke stěhování bankomatu? Jen přes cestu - z Pohlsportu do budovy obec-
ního úřadu.
– upravit či sjednat pojistku u České pojišťovny, a. s. tu bude možné opět po prázdni-
nách? V červenci a srpnu tu paní Dobešová (poslední pondělí v měsíci) nebude.
– na putovní výstavu zpravodajů Rychnovska se budete moci přijít podívat na obecní 
úřad od 18. do 22. července? LZ
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Ze starých Časopisů

 Maminčin pomocník – Je sice ještě 
maličký, ale nechce zůstati pozadu. I on 
pomáhá rád mamince, ale dává přednost 
kuchyni. Líbí se mu pěkné bílé těsto v míse, 
a zpracovává je dokonale. Z časopisu 
HVĚZDA ČESKOSLOVENSKÝCH PANÍ 
A DÍVEK 1925. 
 Přátelé – dle akvarellu Věnceslava Černého, Malý čtenář 1908.  vybral W

vybráno Z knížky „milovníci knížek“ 
— Všechny knihy zežloutnou, ale kniha přírody má každý rok nové nádherné vydání. 
  H. Ch. Andersen
— K dobrým knihám se, na rozdíl od milenek, většinou vracíme. I. Brožík
— Řekne-li vám žena, že si našla nového přítele, jen výjimečně to bude kniha.
  M. Huprich
— Přísně vzato je jen jeden druh knih, který zvětšuje štěstí na zemi: kuchařské knihy.
  J. Konrád
— Že moje knížka je tenká? Šekové knížky milionářů také nejsou tlusté. G. Laub
— S krásnými ženami a krásnými knihami je to obdobné, vždycky nás o ně někdo 
  připraví. F. Uher
— Musel jsem tu knihu nechat svázat, protože se chovala agresivně. M. Huprich
— Nelíbí se vám vaše žena? Vyměňte ji za dobrou knihu. S. Minařík
— Proč se lidstvo chová tak hloupě? Protože veškerou moudrost uložilo do knih.  
  K. Kovář
— Nejhorší zloděj – špatná kniha. italské přísloví
— Když už otevřeš knihu, vstup. Je to jen jeden z mnoha labyrintů. Jako život. 
  Nemáš, co ztratit. Leda čas. A ten ti nepatří. L. Brožek
— Kniha nás okrádá o čas, po který bychom mohli sledovat televizi. J. Sobotka
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— Kniha, nad níž jste usnuli, nemusí být vůbec špatná – záleží na tom, 
  jaké sny vám přinesla. I. Fontana
— Pero nadělalo stokrát víc zlého než meč. A. Arnaultid
— Napsat knihu je těžké, ale ani přečíst ji není snadné. V. Koňachin
— Žádná žena nemůže být analfabet, protože každá má všechny chlapy přečtené. 
  Z. Ortová
— Za prvé jsem to nečetl, a za druhé je to pitomost. J. Hašek
— Je nutné, aby vycházely špatné knihy. Co by jinak četli špatní čtenáři. J. Sobotka
— Číst příliš mnoho knih je škodlivé. Mao Ce-tung
— Někdy je ve vazbě víc spisovatelů než knih. I. Kraus
— Knížka je nejlepší přítel člověka. Zvlášť šeková. J. Žáček vybral J. K.

O lásce napsali:
— „Láska není to, že co člověk očekává, že dostane, ale to, co je ochoten kdykoliv dát.“
  Katharine Hepburn
— „Povahu pravé lásky lze srovnat s dětstvím. Pro obojí jsou společné: nerozvážnost, 
neopatrnost, bezstarostnost, smích a pláč.“ Honoré de Balzac
— „Láska je vždy krásná, i když je nešťastná. Naučí vás chápat jiné.“ Edith Piaf
  vybral J. K.

pranostiky 
– Jaro se krášlí květy, léto snopy.
– Louku seč, když je ti jí nejvíce líto.
– Sucha poškozují úrodu, ale dlouhé deště ji kazí.
– Co se v létě zrodí, vše se v zimě hodí. vybrala LZ

Hasiči

výjeZdy

– 15. 4. 2019 v 15.38 h vyjeli hasiči do obce Orlické Záhoří k nahlášené dopravní ne-
hodě jednoho osobního automobilu, který z nezjištěných příčin narazil čelně do stro-
mu. Při příjezdu jednotky byl řidič mimo vozidlo v péči záchranářů LZS a HS Deštné. 
Hasiči provedli protipožární zabezpečení vozidla, zasypali sorbentem uniklé provozní 
kapaliny. Dále po celou dobu zásahu řídili dopravu. Transportovali pacienta do vrtul-
níku. Po zdokumentování nehody Policií ČR odstranili automobil z vozovky a uklidili 
vozovku. Spolupráce s PS Dobruška, HS Deštné v O. h., LZS a Policií ČR.
– K úniku oleje na silnici vyjeli hasiči 18. 5. 2016 v 16.26 h do Luisina údolí. Provede-
ným průzkumem byla zjištěna olejová skvrna na silnici v délce cca 250m. Technika, ze 
které olej unikl, se na místě nenacházela. Jednotka provedla úklid oleje pomocí sor-
bentu. Spolupráce s PS Dobruška a Policií ČR.



18

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

9. 7. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

10. 7. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

16. 7. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

17. 7. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

23. 7. MDDr. Olivíková Petra Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

24. 7. MDDr. Pavlová Simona Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

30. 7. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

31. 7. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

6. 8. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

 7. 8. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

13.  8. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

14. 8. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 603 933 466

20. 8. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

21. 8. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

27. 8. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

28. 8. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

3. 9. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353

 4. 9. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

10. 9. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

11. 9. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

17. 9. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

18. 9. MUDr. Tůmová Věra Jana Pitry 344, Opočno 494 667 154

24. 9. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

25. 9. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

28. 9. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

1. 10. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 494 541 757

 2. 10. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

8. 10. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

 9. 10. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

15. 10. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h
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– 5. 6. 2016 v 13.26 h měli hasiči práci v Deštném nedaleko Masarykovy chaty. Prove-
deným průzkumem byl zjištěn havarující paraglidista, který uvízl na špici vzrostlého 
smrku ve výšce cca 8m. Hasiči pomocí nastavovacího žebříku pilota dostali na zem. 
Událost se obešla bez zranění. Spolupráce s HS Deštné, PS Dobruška a ZZS. JSDH

Ze zdravotnictví

půjČovna Zdravotnických pomůcek

 Půjčovna zdravotnických pomůcek FCH Dobruška poskytuje pomoc fyzickým oso-
bám v nepříznivé životní situaci, při nenadálé zdravotní indispozici a ve stáří. Zdra-
votní indispozice může nastat u kohokoliv a kdykoliv. Dochází k nenadálým úrazům 
a nemocem, zhoršují se chronická onemocnění. Pomůcky dokážou výrazně ulehčit 
návrat do běžného života, zvyšují soběstačnost a bezpečnost v každodenním životě. 
Stáří přináší též neduhy, často spojené s pohybovým handicapem a pomůcky podpo-
rují a nahrazují ztracenou tělesnou funkci. Usnadní život při pohybových obtížích, po 
operacích pohybového aparátu.
 Tato služba je přístupná všem a poskytuje se na dobu neurčitou, dlouhodobě i krát-
kodobě. Nejčastěji se na půjčovnu obrací rodina, ve které žijí senioři, a členové rodiny 
se chtějí o seniora – rodinného příslušníka postarat sami v domácím prostředí a chtějí 
kompenzovat jeho zdravotní handicap, aby mu ulehčili jeho stáří a zůstal déle sobě-
stačný v domácím prostředí, které má veliký a důležitý vliv na psychiku seniorů a ne-
mocných. K dispozici jsou zejména invalidní vozíky, toaletní židle a toaletní vozíky, 
chodítka pojízdná i nepojízdná, sedačky do sprchy, nástavce na WC.
 Z našich životů nemizí ani těžká onemocnění, která přijdou náhle, a nikdo s nimi 
nepočítá. Úlevu v mnohých případech přináší půjčení elektrické polohovací postele 
s antidekubitní matrací. Péče o nemocného je tak jednodušší pro obě strany a osobní 
hygiena, podávání jídla, polohování u televize a četby se tak stává snadnějším a pří-
jemnějším úkonem.
 Půjčovna zdravotnických pomůcek FCH Dobruška se nachází v budově pastorač-
ního centra za farním úřadem v Dobrušce. K dispozici má dvě místnosti v suterénu. 
Příjezd automobily a manipulace s pomůckami probíhá bez problémů. Klienti jsou 
vyzýváni k osobnímu odběru a před podpisem smlouvy jsou seznámeni s návodem na 
použití a pravidly půjčování pomůcek. Platba půjčovného probíhá podle přání klien-
ta – hotovostně či bezhotovostně. Charitní půjčovna má i svého dobrovolníka, který 
pomáhá s montáží nových pomůcek a je ochoten přispět i svou technickou radou, ze-
jména v případě polohovacích elektrických postelí. 
 K 31. 12. 2014 měla půjčovna ve vlastnictví 64 pomůcek, 2 pomůcky byly pak k to-
muto datu vyřazeny z důvodu opotřebování. Celkem bylo v roce 2014 uzavřeno 25 no-
vých smluv, z toho 18 je stále platných i v letošním roce 2015. Důvodem navrácení je 
ve velké míře úmrtí klienta, získání a nákup vlastní pomůcky a též uzdravení klienta 
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a jeho schopnost být soběstačný bez zdravotnické pomůcky. Deset pomůcek má FCH 
Dobruška ve výpůjčce od soukromé osoby.
 V roce 2014 se nakoupilo 9 nových pomůcek, a to zejména toaletní židle, rašelinový 
set, samostojná hrazda k posteli a koncentrátor kyslíku. Ten byl na základě Smlouvy 
o výprose zapůjčen domácímu hospici Setkání o. p. s. se sídlem v Rychnově nad Kněž-
nou, kde je plně využíván. Na základě darovací smlouvy s fyzickou osobou převzala 
FCH Dobruška do užívání i dva kusy elektrické vyhřívací podušky.
 Nové pomůcky byly nakoupeny z prostředků Tříkrálové sbírky a z dotace od města 
Dobrušky, které poskytlo příspěvek ve výši 10.000, – Kč. Ten sloužil na nákup toalet-
ního křesla a pojízdného chodítka.
 Úkolem pro příští období nadále zůstává snaha o co nejlepší vykrytí potřeb zájemců 
o pomůcku. Hledají se nové cesty, jak získat co nejlaciněji nové pomůcky, uvažuje se 
o možnosti nakoupit pomůcky repasované, hledají se dodavatelé. V nutném případě 
a z časových důvodů budou mnohdy zdravotnické pomůcky objednávány z e-shopu 
příslušné firmy. Takto se dostanou ke klientovi již druhý nebo třetí den.
 Jsme rádi za každou radu a podporu. Těší nás, když vidíme, že pomůcky slouží kli-
entům bez problémů, pomáhají v jejich běžném životě a stávají se tak „oblíbeným“ po-
mocníkem pro každý den. Farní charita Dobruška, Zdroj:Výroční zpráva 2014

setkání

  Cílem naší služby je poskytnout informace o možnostech pomoci při doprovázení 
těžce nemocného a umírajícího blízkého v domácím prostředí až do smrti a pomoc při 
zajištění podmínek k péči v domácím prostředí. Např. příspěvek na péči, kompenzační 
pomůcky, paliativní péče, duchovní a psychologická péče apod.

Pro koho je služba určena:
– Nevyléčitelně nemocným lidem a jejich blízkým, kteří o ně pečují.
– Rodinám nebo lidem, kteří zvažují péči o nevyléčitelně nemocného v domácím
  prostředí.
– Lidem, kteří dlouhodobě pečují o těžce nemocného a nevědí si rady nebo jsou 
  unaveni.
– Pozůstalým v době zármutku po smrti blízkého.
– Lidem v krizové situaci, jimž byla sdělena závažná diagnóza nebo prognóza.

 Sociální poradna je schopna pomoci v základním rozsahu lidem všech sociálních 
skupin, kteří se ocitnou v jakékoli obtížné situaci a to od 3 let věku.
 Více informací na webových stránkách: www.hospicrychnov.cz
 Domácí hospic o. p. s.
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Sport a volný čas

letní provoZ lanové dráhy byl Zahájen 4. Června 
V červnu byla lanovka v provozu pouze o víkendech. Podobně tomu bude v září. V čer-
venci a srpnu bude už jezdit každý den. Lanovka jezdí v půlhodinových intervalech od 
9 do 17 hodin. LZ

o radostech a starostech deštenského fotbalového klubu

Již při samotném vstupu do areálu klubu Sokola Deštné upoutá po-
zornost nádherné panorama Orlických hor, ale co bych poučoval 
mužské, ale v dnešní době již i ženské fotbalové fanoušky, kteří sle-
dují fotbalová utkání.
 Oddíl kopané na sebe poutá pozornost nejen svým fotbalovým 
umem, který se projeví v celkovém umístění, zároveň svým vystupo-
váním a chováním v průběhu 90 minut fotbalového mače plní funkci 
určité reprezentace obce Deštné. Naše síla spočívá ve výborné kolek-
tivní hře a maximálním nasazení každého hráče.

 V poslední době se daří získávat fotbalisty z řad deštenských občanů, což je považo-
váno za ohromný úspěch. Dobrý fotbalista je vysoce ceněn a je jich nedostatek.
 Stále bojujeme se skutečností nezájmu občanů Deštného o návštěvnost. Já již ne-
vím, jak lze tuto situaci změnit. Občerstvení je pravidelně zajištěno v plné šíři – klo-
bása, pivo a nealko. Lidé se tak ochuzují o možnost vzájemného setkání spojeného se 
zvýšeným adrenalinem při fandění.
 Přitom provoz oddílu kopané v obci vyžaduje nemalou obětavost při údržbě hřiště, 
jako je pravidelné sečení, hnojení trávy a lajnování, starost o dresy, čistotu WC, pro-
vozních místností a udržování míčů ve standardním stavu realizují dobrovolně a bez 
jakékoliv odměny dva členové výboru. Jsou to pánové Fidler a Cejnar.

 foto: archiv Skicentra Deštné
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 Naším cílem, jak celého manšaftu, tak funkcionářů členů výboru, byl návrat do B 
třídy. Rozhodnout se v každém případě musí mezi Sokolem Deštné a Vamberkem, kte-
rý v současné době patří mezi nejlepší mužstvo v okrese a jeho finanční zabezpečení ze 
zdrojů OÚ a s pomocí různých sponzorských zdrojů je nepřekonatelné. Bohužel se to 
nedá porovnat s naší finanční skutečností, jak ze strany OÚ, tak sponzorských aktivit. 
Ty asi na Deštném vymřely. Nyní musíme jen čekat na zápas Sokol Kostelecká Lhota – 
Sokol Vamberk, který se jako jediný v okrese hraje až v neděli 19. 6. 2016.
 Budeme držet palce! Josef Říha, předseda klubu

Cyklobusy Orlických hor 2016
 Cyklobusy do Orlických hor, oblasti Bukové hory a Králického Sněžníku v letošním 
roce vyjíždějí v osvědčeném posledním víkendu v květnu a budou jezdit každou sobotu 
a neděli a také o svátcích až do konce září 2016.
 V letošním roce bude zavedeno několik významných novinek využívající moderní 
informační technologie, které vám umožní sledování vašeho spoje a rychlé zjištění pří-
padného zpoždění autobusu. K tomu lze využít internetové stránky http://tabule.ore-
do.cz. Využít můžete také nový dispečink IREDO (telefonní číslo 491 580 333), který 
bude mít víkendový provoz.
 Pro rok 2016 se oblasti Orlických hor vyhnuly rekonstrukce dopravních komunikací. 
Na dokončených stavbách z minulých let cyklisté zajisté ocení nové asfaltové povrchy 
a zejména odpadnou nepříjemné objížďky. Jako každoročně si vás dovolujeme požádat 
o věnování patřičné pozornosti bezpečí při jízdě na kole. Respektujte i další účastníky 
turistiky, zejména pěší chodce. Při výběru trasy nezapomínejte na své zdraví a součas-
nou aktuální kondici. Pro jistotu si do svých mobilních telefonů uložte kontakty nejen 
na Horskou službu ČR, ale i na polskou partnerskou záchrannou organizaci GOPR, 
které vám v případě nouze poskytnou první pomoc. V letošním informačním materi-
álu nově také naleznete odkaz na mobilní aplikaci horské služby pro snadné přivolání 
pomoci, která zároveň umožňuje rychlou lokalizaci vaší polohy. Mimo horských ob-
lastí pro tyto účely můžete využít podobné aplikace zdravotnické záchranné služby. 
Odkazy a kontakty naleznete v další části letáku. 
 Celá oblast Orlických hor se nachází v cenné přírodní lokalitě, kterou bychom měli 
všichni chránit pro naše budoucí generace. Připojujeme také ochranářské desatero 
cyklisty a prosíme vás o pohyb pouze po vyznačených trasách. Nezatěžujte naši kraji-
nu prosím také zbytečným, přírodou nezvladatelným, odpadem.
 V rámci propagační činnosti ve spolupráci s regionálními novinami Deník vás i v le-
tošním roce budeme průběžně informovat o zajímavých turistických cílech na trasách 
cyklobusů. Nabídku turistických zajímavostí naleznete vždy v sobotním vydání a bude 
vycházet pravidelně po celou sezónu provozu cyklobusů.
 Pro letošní cykloturistickou sezónu vám všem přejeme krásné počasí a mnoho sil-
ných zážitků. Sekretariát Euroregionu Glacensis
 organizátor projektu „Cyklobusy Orlických hor“
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Období provozu cyklobusů:
28.5. – 28. 9. 2016 o sobotách, nedělích a státních svátcích

 
Aktuální jízdní řád:

Euroregion Glacensis nabízí aktualizovaný jízdní řád společně s turistickou mapou. 
Materiál bude k dispozici v informačních centrech v Královéhradeckém i Pardubic-

kém kraji a přímo v cyklobusech, stejně tak v běžných linkových autobusech.

Borec na konec
 Poznali jste Borce na konec z Deštníku č. 1/2006?
  Pepa Kubíček se na svých jasankách stává terčem amatérských i profesionálních 
fotografů. Já ho zachytila při tréninku teorie telemarku (na sucho) – o Vánocích při 
službě ve srubu na Velké Deštné. A na konci sezóny (na sněhu) – za slunečného počasí 
v Alpách. Povídání o tom, jak moc má Pepa historické lyžování rád a jak se k němu 
dostal, si necháme na zimu. 
 A protože máme léto a k létu neodmyslitelně patří opékaní a grilování, tentokrát jsme 
vybrali borce na konec z této branže. Radost by z něho určitě měl i Láďa Hruška. 
Fotografii, vybral Václav Vojtěch. LZ
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Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. května, uzávěrka dalšího čísla je 15. srpna 2016.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 

a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!
Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Mgr. Lucie Havrdová (LuHa), 

Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15 Kč
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